PAGE
4

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СЕМЁНОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 06.02.2024 г.  № 87
с.Семёновка
О внесении изменений в решение

Совета народных депутатов Семёновского
сельского поселения Верхнехавского
муниципального района от 24.11.2021г № 27-VI-СНД
«Об утверждении Положения о муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории
Семёновского сельского поселения
Верхнехавского муниципального района»
(в редакции от 11.07.2023г № 74)
Рассмотрев экспертное заключение Правового управления Правительства Воронежской области  от 29.12.2023 г № 19-62/20-2727-П на решение Совета народных депутатов Семёновского  сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области  от 24.11.2021г  № 27-VI-СНД «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Семёновского   сельского поселения Верхнехавского муниципального района» (в редакции от 11.07.2023г № 74), в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,  руководствуясь пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Семёновского  сельского поселения Верхнехавского муниципального района,  Совет народных депутатов Семёновского   сельского поселения Верхнехавского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Семёновского   сельского поселения Верхнехавского муниципального района, утвержденное решением Совета народных депутатов Семёновского   сельского поселения Верхнехавского  муниципального района  Воронежской области от 24.11.2021 № 27-VI-СНД (в ред. от 11.07.2023г № 74) изменения и дополнения согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом сельского поселения.
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
4.  Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Семёновского  сельского поселения                                              Н.А.Рязанцева
                                                                                                                                    Приложение
                                                                                       к решению Совета народных депутатов

                                                                                    Семёновского  сельского поселения

                                                                                                                            от 06.02.2024 №87
Изменения и дополнения
в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Семёновского  сельского  поселения Верхнехавского муниципального района
1.Изложить  пункт 3 раздела 1 в следующей редакции:
«3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Семёновского сельского поселения Верхнехавского муниципального района (далее - контрольный орган).
     Глава Семёновского  сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области руководит  деятельностью по осуществлению муниципального контроля и уполномочен принимать решения о проведении контрольных  мероприятий.
     Должностным лицом администрации, уполномоченным осуществлять контроль в сфере благоустройства, является  специалист 1 категории  администрации. В должностные обязанности указанного должностного лица администрации в соответствии с его должностной инструкцией входит осуществление полномочий на проведение профилактических и контрольных мероприятий в сфере благоустройства.
     Должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль, при осуществлении контроля в сфере благоустройства имеет права, обязанности и несет ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами».
2. Раздел 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7.  Учет объектов контроля осуществляется посредством использования:

- единого реестра контрольных мероприятий;

- информационной системы (подсистемы государственной информационной системы) досудебного обжалования;
- иных государственных и муниципальных информационных систем путем межведомственного информационного взаимодействия.

     Контрольным органом в соответствии с частью 2 статьи 16 и частью 5 статьи 17 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» обеспечивается учет объектов контроля с использованием информационной системы контрольного органа.
     Контрольный орган обеспечивает учет объектов контроля в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства путем ведения журнала учета объектов контроля в соответствии с типовой формой, утверждаемой постановлением администрации Семёновского  сельского поселения. Контрольный орган обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в журнале учета объектов контроля, используя информацию, предоставляемую в соответствии с нормативными правовыми актами, в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

     В целях, связанных с осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства, контрольный орган получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных таким органам организаций, в распоряжении которых находятся такие документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме.

     При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а так же если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах».
3. Подпункт 3.4.2.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.4.2.3. Консультирование по однотипным обращениям (5 и более) контролируемых лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного органа письменного разъяснения, подписанного руководителем контрольного органа».
4.  Абзац  5 пункта 5.3. раздела 5 изложить в следующей редакции:
 «Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органом прокуратуры».
5.  Абзац 2 пункта 6.3. раздела 6 изложить в следующей редакции:
«В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут осуществляться:
1) осмотр;
2) отбор проб (образцов);
3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
4) экспертиза».
6.  Абзац 1 пункта 7.3. раздела 7 изложить в следующей редакции:
«При осуществлении выездной проверки может быть произведен досмотр».
7.  Подпункт 9.1. раздела 9 изложить в следующей редакции:
 «9.1. Контрольные мероприятия проводятся во внеплановой форме. Основанием для проведения контрольных мероприятий, за исключением контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами, могут быть:
1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам,  утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
3) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
4) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";
     Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пп.1-4 настоящего пункта.
     В случае если внеплановое контрольное мероприятие может быть проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится после такого согласования с органами прокуратуры в порядке, установленном статьей 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
8. Раздел 9 дополнить пунктом 9.5. следующего содержания:
«9.5. В 2022-2024 годах муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется с учетом особенностей, установленных постановлением Правительства РФ от 10.03.2022г №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
9.  Подпункт 10.7. раздела 10 изложить в следующей редакции:
«10.7. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) органом в соответствии со статьей 21  Федерального Закона от 31.07.2020 г №248-ФЗ могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные документы и (или) сведения. (В редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 625-ФЗ)».